1) *Occurram* = voi răspunde.

„terna erunt : quæ a me habes, horti et fenus et villæ,
 „casibus obnoxia sunt. Ac licet multa videantur, ple-
 „rique, haudquaquam artibus tuis pares, plura tenue-
 „runt. Pudet referre libertinos¹, qui ditiores spectantur.
 „Unde etiam rubori mihi est, quod præcipuus caritate
 „nondum omnes fortuna antecellis.

LVI. „Verum et tibi valida ætas rebusque et fructui
 „rerum sufficiens, et nos prima imperii spitia ingredi-
 „mur. Nisi forte aut te Vitellio ter consuli aut me Clau-
 „dio² postponis, et quantum Volusio³ longa parcimonia
 „quæsivit, tantum in te mea liberalitas explere non po-
 „test. Quin, si qua in parte lubricum adolescentiæ nos-
 „træ declinat, revocas ornatumque robur subsidio im-
 „pensius⁴ regis ? Non tua moderatio, si reddideris pe-
 „cuniam, nec quies, si reliqueris principem, sed mea
 „avaritia, meæ crudelitatis metus in ore omnium versa-
 „bitur. Quod si maxime continentia tua laudetur, non
 „tamen sapienti viro decorum fuerit, unde amico infa-
 „miam paret, inde gloriam sibi recipere.“ His adjicit
 complexum et oscula, factus natura et consuetudine e-
 exercitus velare odium fallacibus blanditiis. Seneca, qui
 finis omnium cum dominante sermonum, grates agit ;
 sed instituta prioris potentiae commutat : prohibet cœ-
 tus salutantium, vitat comitantes, rarus per Urbem,
 quasi valetudine infensa aut sapientiæ studiis⁵ domi at-
 tineretur.

1) De pildă, Pallas și Narcissus.

2) Adică : Dacă nu crezi că eu te pot răsplăti pe tine,
 după cum Claudiu a răsplătit pe Viteliuș. Asupra lui Viteliuș, XI, 2.

3) Asupra lui Volusius, XIII, 30.

4) *Impensius* = cu mai mult devotament.

5) Din această retragere a lui Seneca au eșit *Chestiunile naturale* și *Scrisorile către Lucilius*.

LVIII. Perculso Seneca, promptum fuit Rufum Fænium¹ imminuere Agrippinæ amicitiam in eo criminantibus. Validiorque in dies Tigellinus et malas artes, quibus solis pollebat, gratiores ratus, si principem societate scelerum obstringeret metus ejus rimatur; compertoque Plaurum² et Sullam³ mixine timeri, Plautum in Asiam, Sullam in Galliam Narbonensem nuper amatos, nobilitatem eorum et propinquos huic Orientis, illi Germaniae exercitus commemorat. Non se, ut Burrum, diversas spes⁴, sed solam incolumentem Neronis spectare; cui caveri uteumque ab urbanis insidiis praesenti opera: longinquos motus quoniam modo compromiri posse? Erectas Gallias ad noinen dictatorum⁵, nec minus suspensos Asæ populos claritudo avi Dusi⁶. Sullam inopem, unde præcipuum audaciam, et simulatorem segnitiae, dum temeritati locum reperiret: Plautum, magnis opibus, ne fingere quidem cupidinem otii, sed veterum Romanorum imitamenta præferre, assumpta etiam Stoicorum arrogania sectaque, quæ turbidos et negotiorum appetentes faciat. Nec ultra mora. Sulla, sexto die pervectis Massiliam percussionibus, ante metum et rumorem interficitur, quum epulandi causa discumberet. Relatum caput ejus illusit Nero, tanquam prænatura canitie deforme.

LVIII. Pluto parari necem non perinde occultum fuit, quia pluribus salus ejus curabatur et spatium itineris ac

1) Cf. XIII, 21, 22.

2) Cf. XIV, 22.

3) Cf. XIII, 23, 47.

4) Burrus fusese implicat cu Pallas în prima acuzație împotriva lui Sulla. Când Neron voise să scape de Agrippina și de Plautus (XIII, 20), hotărâse și disgrăția lui Burrus.

5) Sulla fu cel dințial dictator pe viață.

6) Tatăl lui Plautus se căsătorise cu fată lui Drusus, fiul lui Tiberiu, VI, 27.

maris tempusque interjectum moverat famam. Vulgoque fingebant petitum ab eo Corbulonem, magnis tum exercitibus praesidentem, et, clari atque insontes si interficerentur, precipuum ad pericula. Quin et Asiam favore juvenis arma cepisse, nec milites, ad scelus missos, aut numero validos aut animo promptos, postquam iessa efficere nequierint, ad spes novas transisse. Vana haec, more famae, credentium otio augebantur. Ceterum libertus Plauti celeritate ventorum preuenit centurionem et mandata L. Antistii¹ socii attulit : effuzeret segnem mortem, obvium suffugium ; ex magno nominis miseratione reperturum² bonos, consociatum audaces. Nullum interim subsidium aspernandum. Si sexaginta milites (tot enim advenieban¹) propulisset, dum refertur nuntius Neroni, dum manus alia permeat, multa secutura, quae adusque bellum evalescerent ? Denique aut salutem tali consilio quæri, aut nihil gravius audenti quam ignavo patiendum esse.

LIX. Sed Plautum ea non movere, sive nullam opem providebat inermis atque exul, seu tandem ambiguæ spelan amore conjigis et liberorum, quibus placabiliorum fore principem rebatur, nulla sollicitudine turbatum sunt qui alias a socero nuntios venisse ferant, tanquam nihil atrox immineret, doctoresque sapientiae, Caeranum.³ Græci, Musonium⁴ Tusci generis, constantiam opriendæ mortis pro incerta et trepidâ vita susisse. Reputus et certe per medium diei nudus exercitando corpori. Talem eum centurio trucidavit coram Pelagone spadone, quem Nero centurioni et manipulo, quasi sa-

1) Asupra lui L. Antistius, XIII, 11.

2) *Reperturum* = va găsi să-l ajute.

3) Necunoscut.

4) C. Musonius Rufus, prietenul lui Plinius cel Tânăr, *Hist.*, III, 81 ; IV, 10 și 40. Exilat în insula Gyarus, cu prilejul conuratiei lui Piso, se întoarse la Roma după moartea lui Neron.

tellitibus ministrum regium, præposuerat. Caput interficti relatum : cuius adspectu (ipsa principis verba referam) : Cur, inquit, Nero...!¹ Et posito m̄tu nuptias Poppææ, ob ejus nodi terrores dilatas, maturare parat Octaviamque conjugem amoliri², quamvis moleste ageret, nomine patris et studiis populi gravem. Sei ad senatum litteras misit, de cæte Sullæ Plautique haud confessus, verum utriusque turbidum ingeniuum esse et sibi incoluntatem reipublicæ magna cura haberi. Decretæ eo nomine supplicationes, utque Sulla et Plautus senatu moverentur, gravioribus tamen iudiciis quam malis.

LX. Igitur accepto patrum consulto, postquam cuncta scelerum suorum pro egregiis accipi videt, exturbat Octaviam, sterilem dictiūs. Exin Poppææ conjungitur. Ea diu pellex et adulteri Neronis, mox mariti, potens, quemdam ex ministris Octaviæ impulit servilem ei amorem objicere. Destinaturque reus cognomento Eucærus, natione Alexandrinus, canere puer tibiis doctus. Actæ ob id de ancillis quæstiones, et vi tormentorum victis quibusdam ut falsa annuerent, plures perstitere sanctitatem dominæ tueri. Ex quibus una instanti Tigellino castiora esse muliebria Octaviæ respondit quam os ejus. Movertur tamen primo civilis dissidii specie³, domumque Burri, prælia Plauti⁴, infausta dona, accipit. Mox in Campaniam pusia est, addita militari custodia. Inde crebri questus nec occulti per vulgum, cui minor sapientia et mediocritate fortunæ pauciora pericula sunt. His Nero, nequam pænitentia flagitiæ, conjugem revocavit Octaviam.

1) Aici e o lacună.

2) Amoliri = a înălțatura.

3) Discidii specie = sub forma divorțului.

4) Averile lui Plautus fusese confiscate.

LXI. Exin laeti Capitolium scandunt deosque tandem venerantur. Etilgies Poppææ proruunt, Octaviæ imagines gestant humeris, spargunt floribus, fôroque ac templis statuant. Itur etiam in principis laudes (repetitum venerantium). Jamque et Palatum multitudine et clamoribus complebant, quom emissi militum globi verberibus et intento ferro turbatos disjecere : mutataque quæ per seditionem verterant et Poppææ honos repositus est. Quæ semper odio, tum et metu atrox, ne aut vulgi aetior vis ingrueret aut Nero inclinatione populi mutaretur, provoluta genibus ejus, non eo loci res suas agit¹, ut de matrimonio certet, quanquam id sibi vita potius, sed vitam ipsam in extreum adductam a clientelis et servitiis Octaviae, quæ plebis sibi nomen indiderint, ea in pace ausi quæ vix bello evenirent. Arma illa adversus principem sumpta : ducem tantum defuisse qui, motis rebus, facile reperiatur. Omitteret² modo Campaniam et in Urbem ipsa pergeret, ad cuius nutum absentis tumultus cierentur. Quod alioquin suum delictum ? quam cujusquam offendionem ? An, quia veram³ progeniem penatibus Cæsarum datura sit, malle populum Romanum tibicinis Aegyptii sobolem imperatorio fastigio induci ? Denique, si id rebus conducat, libens quam coactus acciret dominam, vel consuleret securitati justa ultione. Et modicis remediis primos motus consedisse : at, si desperarent uxorem Neronis fore Octaviam, illi maritum⁴ datus.

LXII. Varius⁵ sermo et ad metum atque iram accommodatus terruit simul audientem et accedit. Sei parum valebat suspicio in servo et quaestionibus ancilla-

1) *Agit, subințeles testatur.*

2) *Omitteret, subiectul e Octavia.*

3) *Veram, legitimă.*

4) *Maritum = un soț ce ar deveni un pretendent la tron.*

5) *Varius = viclean.*

rum elusa erat. Ergo confessionem alicujus quæri placet, cui rerum quoque novarum crimen affingeretur. Et vi-sus idoneus maternæ nec's patrator, Anicetus¹, classi apud Misenum, ut memoravi, præfectus, levi post ad-missum scelus gratia, dein graviore odio, quia malorum facinorum ministri quasi exprobrantes adspiciuntur. Igitur accitum eum Cæsar operæ prioris admonet : solum incolumenti principis adversus insidiantem matrem sub-venisse ; locum hau i minoris gratiæ instare, si conju-gem intensam depelleret ; nec manu aut telo opus : fateretur Octaviae adulterium. Occulta quidem ad præ-sens, sed magna ei præmia et secessus amœnos pro-mittit, vel, si negavisset, necem intentat. Ille, insita ve-cordia et facilitate pri-ru n flagitorum, plura etiam quam jussum erat fingit, fateturque apud amicos, quos velut consilio² adhibuerat princeps. Tum in Sardinian pellitur, ubi non inops exilium toleravit et fato obiit.

LXIII. At Nero præfectum in spem sociandæ classis corruptum³, et, incusatæ paulo ante sterilitatis oblitus, abactos partus conscientia libidinum, eaque sibi comperta edicto memorat, insulaque Pandateria⁴ Octaviam clausit. Non alia exul visentium oculos majore miseri-cordia affecit. Meminerant adhuc quidem Agrippinæ⁵ a Tiberio, recentior Juliae⁶ memoria obversabatur a Clau-dio pu'sæ. Sed illis robur æratis adfuerat ; læta aliqua viderant, et præsentem sævitiam melioris olim fortunæ

1) Cf. XIV, 3.

2) Un juriu ales de Neron pentru a judecă pe Octavia.

1) Adică pe Anicetus.

2) Azi Santa-Maria în golful Puzzoli.

3) Văduvă lui Germanicus, exilată la 29 d. Chr., tot în Insula Pandateria.

4) Julia, tici lui Germanicus, măritată cu T. Vinicius. Acu-zată de adulter cu Seneca, fu exilată și ucisă din ordinul Messalinei.

recordatione allevabant. Huic primum nuptiarum dies loco funeris fuit, deductæ in domum in qua nihil nisi luctuosum haberet, erepto per venenum patre et statim fratre¹; tum ancilla² domina validior, et Poppæa non nisi in pernicient uxoris nupta; postremo crimen omni exitio gravius.

LXIV. Ac puella vicesimo ætatis anno³, inter centuriones et milites, præsagio malorum jam vitae exempta, nondum tamen morte acquiescebat. Paucis dehinc interjectis diebus, mori jubetur, quum jam viduam se, et tantum sororem⁵ testaretur, communesque Germanicos⁴ et postremo Agrippinæ nomen cieret, qua incolumi infelix quidem in matrimonium, sed sine exitio perfulisset. Restrinxit vinculis venæque ejus per omnes artus exsolvuntur; et quia pressus pavore sanguis tardius labebatur, præfervidi balnei vapore enecatur. Additurque atrocior sævitia, quod caput amputatum latumqua in Urbem Poppæa vidit. Dona ob haec templis decreta. Quod eum ad finem memoravimus, ut, quicumque causus temporum illorum nobis vel aliis auctoribus noscent, præsumptum habeant, quoties fugas et cædes jussit princeps, toties grates deis actas, quæque rerum secundoru n o i n, tum publicæ cladi insignia fuisse. Neque timen silebim is, si quo i senatus consultum adulatio ne novum aut patientia postremum fuit.